
Cod FP -07-06, ed. 2 vers. 0 

 

 

 

 
                         

 

H O T Ă R Â R E   
privind desființarea Centrului de Plasament nr. 2 Slobozia, și înființarea  

Căsuței de Tip Familial ”Alexandra” Slobozia 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referat de aprobare nr. 27406/2022 - U din 20.10.2022 a Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa,  
 Examinând: 
 - Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 21/25.07.1997 privind înființarea Centrului 
de Plasament nr. 2 Slobozia, județul Ialomița; 
 - Nota de fundamentare nr. 21763/14.10.2022 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Ialomiţa; 

- Raportul de specialitate nr. 27446/2022 - K din 20.10.2022 al Direcției de Investiții și 
Servicii Publice; 
            - Avizul nr. 28049/2022 - A din 27.10.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi;   
 - Avizul nr. 28073/2022 - G din 27.10.2022 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistenţă socială şi familie, 
       În conformitate cu: 
  - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) şi alin. (5) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată; 
 - prevederile Legii nr.191/2022 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 272/2004 
privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
 În temeiul art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
   

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art.1 (1) Începând cu data 01.11.2022, Centrul de Plasament nr. 2 Slobozia, situat în      
bulevardul Chimiei, nr. 13, județul Ialomița, se desființează.  
 (2) Cu aceeași dată, se înființează Căsuța de Tip Familial ”Alexandra” – serviciu social de 
tip rezidențial, fără personalitate juridică, situată în municipiul Slobozia, bulevardul Chimiei                 
nr. 13, județul Ialomița. 
 (3) Căsuța de Tip Familial ”Alexandra” va avea o capacitate de 12 locuri, iar în situații 
excepționale, numărul de locuri poate fi de maxim 16, cu respectarea exigențelor minimale. 
  
 



Cod FP -07-06, ed. 2 vers. 0 

 

 

 
 Art.2 (1) Căsuța de Tip Familial ”Alexandra” Slobozia, județul Ialomița, înfiinţat în 
structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa, funcţionează ca 
serviciu public, oferind servicii de găzduire, prepararea hranei, educație și igienă copiilor pentru 
care a fost stabilită măsura plasamentului/plasamentului în regim de urgență, în condițiile 
legii. 
 (2) Personalul încadrat la Centrul de Plasament nr. 2 Slobozia se preia în structura 
Căsuței de Tip Familial ”Alexandra” Slobozia și în alte unități publice de asistență socială din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița.  
  
 Art.3 Cheltuielile ocazionate de funcționarea Căsuței de Tip Familial ”Alexandra” 
Slobozia sunt asigurate din bugetul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Ialomița pentru anul 2022, în limita prevăzută de acesta. 
 

Art.4 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Căsuței de Tip Familial 
”Alexandra” Slobozia, județul Ialomița, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
  Art.5 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data aducerii la 
cunoştinţă publică. 
 
        Art.6 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Ialomița și spre știință Direcției Achiziții și Patrimoniu, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Județean Ialomița, secțiunea Monitorul Oficial al județului. 
 
 

          PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                  MARIAN PAVEL                                       Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    

 

 
 
 
 
 
Nr. 216                                                                                                            Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                                                                        RC 
Astăzi 28.10.2022                                                                                                                                                              2 ex. 

 
 
 
 


